inicial porque improcedente, e que seja o autor condenado em custas e no máximo de 

impostos. 

No prosseguimento dos autos foi marcado julgamento e proferida a sentença constante de fls. 

84 a 86 e verso, na qual, o Tribunal da Primeira Instância julgou procedente a acção e 

condenou a Ré Moza Banco SA no pagamento de 671.492.10 Mt. (seiscentos e setenta e um 

mil, quatrocentos e noventa e dois meticais e dez centavos), a título de indemnização devida 

ao autor. 

Inconformada com a decisão, a Ré interpôs recurso de apelação constante de fls. 92 dos 

autos, onde alegou no geral que o Apelado violou os seus deveres laborais e incumpriu com

[...]

Em sede de reapreciação, a 3ª Secção Laboral do Tribunal Superior de Recurso de Nampula 

(TSRN), por Acórdão de fls. 136 a 139, lavrou a sua decisão, na qual, em primeiro lugar 

declarou nula a sentença proferida pelo Tribunal de Primeira Instância, por considerar que, ao 

condenar a ora Apelante no pagamento de 671.492, 10Mt (seiscentos e setenta e um mil e 

quatrocentos e noventa e dois meticais e dez centavos), teve como base para o cálculo da 

indemnização o valor de 89.532,28 Mt (oitenta e nove mil quinhentos e trinta e dois meticais 

e vinte e oito centavos), que corresponde a remuneração no geral, nos termos do artigo 108º 

nº 2 da Lei nº 23/2007, de 1 de Agosto, enquanto deveria tê-lo feito com base no artigo 109º 

nº 3 da mesma Lei, pois, este é que estabelece a base do cálculo da indemnização por

[...]

e usou assinatura da conta titulada pelos serviços distritais de Actividade Económica de 

Memba, cliente do Moza. 

Não concordando com o despedimento, o Apelado intentou uma acção de impugnação de 

despedimento, onde a Apelante foi ilegalmente condenado a pagar uma indemnização de 

cerca de 671. 492,10 Mt. (Seiscentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa e dois 

meticais e dez centavos), alegando-se desproporcionalidade da sanção aplicada. 

Por sua vez, não concordando, a Apelante recorreu da Sentença ao Tribunal Superior de 

Recurso de Nampula. 

Na sequência do recurso apresentado pela Apelante, o Tribunal a quo deu provimento